РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОДАЙБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МАМАКАНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА

РЕШЕНИЕ
от 16 декабря 2024 г.                                    р.п.Мамакан                                                          № 19
О бюджете Мамаканского муниципального образования
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

          Рассмотрев представленный проект бюджета Мамаканского муниципального образования на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьями 24, 55, 61 Устава Мамаканского муниципального образования Дума Мамаканского городского поселения
           РЕШИЛА:

          1. Утвердить основные характеристики бюджета Мамаканского муниципального образования (далее по тексту: бюджет Мамаканского МО) на 2025 год:

          общий объем доходов бюджета Мамаканского МО в сумме 36 629,0 тысяч рублей, в том числе безвозмездные поступления 29 161,3 тысяч рублей, из них из областного бюджета в сумме 1 514,0 тысяч рублей, из районного бюджета – 27 647,3 тысяч рублей;
          общий объем расходов бюджета Мамаканского МО в сумме 37 152,0 тысяч рублей;
          размер дефицита бюджета Мамаканского МО в сумме 523,0 тысячи рублей, или 7,0 % утвержденного общего годового объема доходов Мамаканского МО без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Мамаканского МО на плановый период 2026 и 2027 годов:

          общий объем доходов бюджета Мамаканского МО на 2026 год в сумме 31 818,5 тысячи рублей, в том числе безвозмездные поступления 24 167,6 тысячи рублей, на 2027 год в сумме 33 333,8 тысячи рублей, в том числе безвозмездные поступления 25 263,3 тысячи рублей;

          общий объем расходов бюджета Мамаканского МО на 2026 год в сумме 32 354,5 тысячи рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 770,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 33 898,8 тысячи рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1 612,2 тыс. рублей;

          размер дефицита бюджета Мамаканского МО на 2026 год в сумме 536,0 тысяч рублей, или 7,0 % утвержденного общего годового объема доходов Мамаканского МО без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, на 2027 год в сумме 565,0 тысячи рублей, или 7,0 % утвержденного общего годового объема доходов Мамаканского МО без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

3. Установить, что доходы бюджета Мамаканского МО, поступающие в 2025 - 2027 годах, формируются за счет:

1) налоговых доходов, в том числе:

а) доходов от местных налогов в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации;

б) доходов от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом «О федеральном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»;

в) доходов от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, и (или) региональных налогов по нормативам отчислений, установленным органами государственной власти Иркутской области в соответствии со статьей 58 Бюджетного кодекса РФ;

г) доходы от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных и (или) местных налогов по нормативам отчислений, установленным представительным органом муниципального района в соответствии со статьей 63 Бюджетного кодекса РФ;

2) неналоговых доходов;

3) безвозмездных поступлений.

4. Установить прогнозируемые доходы бюджета Мамаканского МО на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов по классификации доходов бюджетов РФ согласно приложениям 1, 2 к настоящему Решению.

5. Установить, что в 2025 году и в плановом периоде 2026 и 2027 годов юридические и физические лица уплачивают в бюджет Мамаканского МО арендную плату за пользование муниципальным имуществом исключительно в денежном выражении.

6. Не учитывать при распределении бюджетных ассигнований на плановый период 2026 и 2027 годов по кодам бюджетной классификации расходов бюджетов условно утвержденные расходы (пункт 5 статьи 184.1 БК РФ).

7. Утвердить распределение расходов бюджета Мамаканского МО на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложениям 3, 4 к настоящему Решению.

8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований Мамаканского МО на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов по целевым статьям (муниципальным программам Мамаканского муниципального образования и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению 5, 6 к настоящему Решению.

9. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Мамаканского муниципального образования на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложениям 7, 8 к настоящему Решению.

10. Установить, что при исполнении бюджета Мамаканского МО в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов приоритетными направлениями расходов являются:

- заработная плата с учетом страховых взносов в обязательные внебюджетные фонды;

- услуги связи;

- коммунальные услуги;

- расходы, имеющие софинансирование из областного бюджета.

11. Установить, что в расходной части бюджета Мамаканского МО создается резервный фонд администрации Мамаканского городского поселения (не более 3% от общего объема расходов бюджета, п.3 ст.81 БК РФ):

на 2025 год в размере 50 тыс. рублей;

на 2026 год в размере 50 тыс. рублей;

на 2027 год в размере 50 тыс. рублей.

12. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Мамаканского городского поселения:

на 2025 год в размере 1 657,9 тыс. рублей;

на 2026 год в размере 1 716,8 тыс. рублей;

на 2027 год в размере 1 985,2 тыс. рублей.

13. Установить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Мамаканского МО бюджетам бюджетной системы Российской Федерации:

в 2025 году в сумме 1 799,5 тыс. рублей;

в 2026 году в сумме 1 478,1 тыс. рублей;

в 2027 году в сумме 1 537,2 тыс. рублей.

14. Установить следующие дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Мамаканского муниципального образования:

1) внесение изменений в установленном порядке в муниципальные программы Мамаканского муниципального образования:

в пределах общей суммы, утвержденной по соответствующей муниципальной программе Мамаканского МО приложениями 5, 6 к настоящему решению;

в пределах общей суммы, утвержденной соответствующему главному распорядителю средств бюджета Мамаканского МО приложениями 7, 8 к настоящему решению;

2) перераспределение бюджетных ассигнований между видами расходов классификации расходов бюджетов, в связи с изменением показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета Мамаканского МО, в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных по соответствующим целевым статьям классификации расходов бюджета Мамаканского МО;

3) внесение изменений в Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утверждаемые Министерством финансов Российской Федерации (далее – Порядок), и (или) приведение кодов классификации расходов бюджетов в соответствие с Порядком;

4) образование, ликвидация, реорганизация органов местного самоуправления Мамаканского муниципального образования, изменение наименования главного распорядителя средств бюджета Мамаканского муниципального образования;

5) распределение межбюджетных трансфертов бюджету Мамаканского МО постановлениями (распоряжениями)  Правительства Иркутской области, приказами органов государственной власти Иркутской области, решениями думы г.Бодайбо и района, поступление уведомлений по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам, а также увеличение объемов бюджетных ассигнований в случае фактического поступления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета и бюджета г.Бодайбо и района, сверх доходов, утвержденных настоящим решением;

6) внесение изменений в соглашения о предоставлении из областного и (или) районного бюджетов субсидий и (или) иных межбюджетных трансфертов;

7) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами и подгруппами видов расходов бюджета на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Мамаканского МО из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов бюджета Мамаканского МО, - в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных настоящим Решением;

8) увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда Мамаканского городского поселения на 2025 год на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2024 году, - в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало 2025 года бюджетных ассигнований дорожного фонда Мамаканского городского поселения на исполнение указанных муниципальных контрактов, и в пределах объема остатков средств бюджета Мамаканского МО на начало 2025 года, установленного пунктом 15 настоящего Решения;

9) перераспределение бюджетных ассигнований между целевыми статьями, группами видов расходов, подгруппами видов расходов бюджета – в пределах общей суммы, утвержденной соответствующему главному распорядителю средств бюджета Мамаканского муниципального образования на обеспечение деятельности органов местного самоуправления Мамаканского муниципального образования;

10) перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета Мамаканского МО, разделами, подразделами, целевыми статьями, группами и подгруппами видов расходов бюджета на сумму средств, необходимых для финансового обеспечения мероприятий, связанных с ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций в Мамаканском муниципальном образовании, в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных настоящим Решением;

11) увеличение бюджетных ассигнований на основании заключенных соглашений о предоставлении финансовой поддержки Мамаканскому муниципальному образованию.

При внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Мамаканского МО уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций в Мамаканском муниципальном образовании, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесений изменений в настоящее Решение не допускается.

15. Установить, что остатки средств бюджета Мамаканского МО на начало текущего финансового года (за исключением остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из областного и районного бюджетов) в объеме до 100 процентов могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета Мамаканского МО.
 16. Установить, что безвозмездные поступления от юридических и физических лиц, имеющие целевое назначение, фактически полученные при исполнении бюджета Мамаканского МО сверх доходов, утвержденных настоящим Решением, направляются на увеличение бюджетных ассигнований бюджета поселения, соответствующих целям их предоставления.

17. Предоставить администрации Мамаканского городского поселения в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годах право направлять на финансирование расходов бюджета Мамаканского МО с сохранением целевого назначения средств вышестоящих бюджетов с последующим внесением изменений и дополнений в настоящее Решение.

18. Установить, что в 2025 году и в плановом периоде 2026 и 2027 годов за счет средств бюджета Мамаканского МО субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям и физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, осуществляющим деятельность на территории Мамаканского муниципального образования, предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг в случае:

1) исполнение полномочий дежурной диспетчерской службы Мамаканского городского поселения по ЧС;

2) реализации мероприятий, направленных на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства;

3) оказание услуг по погребению умерших безродных лиц на территории Мамаканского муниципального образования;

4) выполнение работ по ремонту муниципального жилищного фонда;

5) на подготовку объектов коммунального комплекса к отопительному периоду.

Категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц – производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий, цели, условия и порядок предоставления субсидий, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, определяются администрацией Мамаканского городского поселения (статья 78 БК РФ).

19. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Мамаканского МО:

 по состоянию на 1 января 2026 года в размере 1019,0 тысячи рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Мамаканского МО – 0,0 тысячи рублей;

по состоянию на 1 января 2027 года в размере 1 555,0 тысячи рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Мамаканского МО – 0,0 тысячи рублей;

по состоянию на 1 января 2028 года в размере 2 120,0 тысячи рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Мамаканского МО – 0,0 тысячи рублей.

20. Установить, что в 2025 году и в плановом периоде 2026 и 2027 годов уполномоченным органом, осуществляющим муниципальные заимствования Мамаканского муниципального образования, является администрация Мамаканского городского поселения.

21. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Мамаканского МО на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 9 к настоящему Решению.

22. Установить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Мамаканского МО на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложениям 10, 11 к настоящему Решению.

23. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года.

Председатель Думы
Мамаканского городского поселения                                                                             И.И. Чубук

Глава Мамаканского

муниципального образования                                                                                 Ю.В.Белоногова
17.12.2024г.